31
ORIGINAL RESEARCH    GENETICS
BULLETIN OF RSMU   3, 2025   VESTNIK.RSMU.PRESS   DOI: 10.24075/BRSMU.2025.029| ||
Zinchenko RA1      , Tebieva IS2,3, Zakharova EYu1, Shchagina OA1, Lotnik EE1, Gabisova YuV3, Khokhova AV2,3, Bakin NV1, Marakhonov AV1
NEWBORN SCREENING IN NORTH OSSETIA IN 2023–2024
Mass screening of newborns for 36 hereditary diseases in the Russian Federation will enable the reduction of childhood disability and mortality from hereditary disorders,
as well as the identification of all-Russian and regional population-genetic features of the screened disorders. The study aimed to assess the results of newborn
screening (NBS), including expanded newborn screening (ENBS), in the Republic of North Ossetia-Alania obtained between January 1, 2023, and December 31, 2024,

1 Медико-генетический научный центр имени Н. П. Бочкова, Москва, Россия
2 Северо-Осетинская государственная медицинская академия Министерства здравоохранения России, Владикавказ, Россия
3 Республиканская детская клиническая больница, Владикавказ, Россия
Статья получена: 22.04.2025 Статья принята к печати: 19.05.2025 Опубликована онлайн: 30.05.2025
DOI: 10.24075/vrgmu.2025.029
Вклад авторов: И. С. Тебиева, Ю. В. Габисова, А. В. Хохова — сбор данных, постановка диагноза; Р. А. Зинченко, И.С. Тебиева — планирование
исследования, написание текста; Е. Ю. Захарова, О. А. Щагина, Е. Е. Лотник, Н. В. Бакин, А. В. Марахонов — проведение молекулярно-генетических
исследований; Р. А. Зинченко, И. С. Тебиева, Е. Ю Захарова — редактирование текста.
Финансирование: исследование выполнено из средств федерального и регионального бюджетов в части реализации расширенного неонатального
скрининга, а также при финансовой поддержке Государственного задания ФГБНУ «МГНЦ» Минобрнауки России и Минздрава РСО-Алания.
Авторские права: © 2025 принадлежат авторам. Лицензиат: РНИМУ им. Н. И. Пирогова. Статья размещена в открытом доступе и распространяется
на условиях лицензии Creative Commons Attribution (CC BY) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).
Соблюдение этических стандартов: исследование одобрено этическим комитетом ФГБНУ Медико-генетический научный центр имени Н. П. Бочкова
(протокол № 7 от 20 декабря 2017 г.), соответствует стандартам добросовестной клинической практики и доказательной медицины. Все пациенты
подписали добровольное информированное согласие на участие в его проведении.
32 ВЕСТНИК РГМУ   3, 2025   VESTNIK.RSMU.PRESS   DOI: 10.24075/VRGMU.2025.029| | |
ОРИГИНАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ    ГЕНЕТИКА
Newborn screening has been demonstrating its effectiveness
in detecting congenital and hereditary disorders (CHDs) at
the early preclinical stage for decades. Mass screening of

References
1. Voronin SV, Kucev SI. Neonatal'nyj skrining na nasledstvennye
zabolevanija v Rossii: vchera, segodnja, zavtra. Neonatologija:
novosti, mnenija, obuchenie. 2022; 10 (4): 34–39. DOI:
2. Voronin SV, Zaharova EYu, Bajdakova GV, Marahonov AV,
Shhagina OP, Ryzhkova NV, i dr. Rasshirennyj neonatal'nyj
skrining na nasledstvennye zabolevanija v Rossii: pervye itogi
i perspektivy. Pediatrija im. G. N. Speranskogo. 2024; 103 (1):
16–29. DOI: 10.24110/0031-403X-2024-103-1-16-29. Russian.
3. Associacija medicinskih genetikov. Sojuz pediatrov Rossii.
Associacija zdorov'ja detej. Klinicheskie rekomendacii.
Klassicheskaja fenilketonurija i drugie vidy giperfenilalaninemii.
2025, 112 c. Russian.
4. Kucev SI, redaktor. Nacional'noe rukovodstvo. M.: GOJeTAR-Medicina,
2023; 360 s. DOI:10.33029/9704-7737-3-NEO-2023-1-360. Russian.
5. Tebieva IS, Mishakova PV, Gabisova YV, Khokhova AV, Kaloeva TG,
Marakhonov AV, et al. Genetic Landscape and Clinical Features of
Hyperphenylalaninemia in North Ossetia-Alania: high frequency of
P281L and P211T genetic variants in the PAH gene. International
Journal of Molecular Sciences. 2024; 25 (4): 4598. Available from:
6. Mihajlova SV, Zaharova EJu, Petruhin AS. Nejrometabolicheskie
zabolevanija u detej i podrostkov: diagnostika i podhody k
lecheniju. M.: Litterra, 2024; 400 s. ISBN 978-5-4235-0417-5,
DOI: 10.33029/4235-0417-5-NEI-2024-1-400. Russian.
7. Megarbane A, Bizzari S, Deepthi A, Sabbagh S, Mansour H,
Chouery E, et al. A 20-year Clinical and Genetic Neuromuscular
Cohort Analysis in Lebanon: An International Effort. J Neuromuscul
Dis. 2022; 9 (1): 193–210. DOI: 10.3233/JND-210652.
8. Associacija medicinskih genetikov. Rossijskaja associacija
pediatricheskih centrov. Vserossijskoe obshhestvo nevrologov.
Associacija professional'nyh uchastnikov hospisnoj pomoshhi.
Federal'nye klinicheskie rekomendacii. Proksimal'naja spinal'naja

parents about further family planning and prevention of the
CHD spread across the population when providing medical
genetic counseling.
37
ORIGINAL RESEARCH    GENETICS
BULLETIN OF RSMU   3, 2025   VESTNIK.RSMU.PRESS   DOI: 10.24075/BRSMU.2025.029| ||
Литература
1. Воронин С. В., Куцев С. И. Неонатальный скрининг на
наследственные заболевания в России: вчера, сегодня,
завтра. Неонатология: новости, мнения, обучение. 2022; 10 (4):
34–39. DOI: https://doi.org/10.33029/2308-2402-2022-10-4-34-39.
2. Воронин С. В., Захарова Е. Ю., Байдакова Г. В., Марахонов А. В.,
Щагина О. П., Рыжкова Н. В. и др. Расширенный неонатальный
скрининг на наследственные заболевания в России: первые
итоги и перспективы. Педиатрия им. Г. Н. Сперанского. 2024;
103 (1): 16–29. DOI: 10.24110/0031-403X-2024-103-1-16-29.
3. Ассоциация медицинских генетиков. Союз педиатров
России. Ассоциация здоровья детей. Клинические
рекомендации. Классическая фенилкетонурия и другие виды
гиперфенилаланинемии. 2025, 112 c.